
RÅD OG VEJLEDNING  
TIL NYE OPDRÆTTERE 

Information fra Rhodesian Ridgback Klubben 



Som opdrætter af hunde har man både ansvar og pligter 
overfor de hvalpe man ”sætter i verden” og deres nye ejere. 
Hvis man ønsker at lade sin tæve få et eller flere kuld hvalpe 
og dermed være opdrætter, er der således en række overve-
jelser man bør gøre sig. 
 
Bør min tæve have hvalpe? 
Inden man beslutter sig til at lade sin tæve parre, skal man 
overveje, om hun overhovedet egner sig til at få hvalpe. Man 
skal se på tævens alder, kondition, helbred, temperament og 
udseende. En tommelfingerregel er, at man altid forsøger ”at 
avle på sunde, velfungerende og racetypiske avlsdyr”. Man 
skal ikke lade tæven få hvalpe for hendes egen skyld. Det er 
gammel overtro, at enhver tæve har bedst af at få et kuld 
hvalpe. Man skal kun give sig til at opdrætte hunde, hvis man 
selv har lyst til det store arbejde et hvalpekuld indebærer, og 
hvis man er villig til at tage ansvaret for disse hvalpe. Husk 
også, at både han og tæve skal være udstillingspræmierede 
for at hvalpene kan registreres hos Dansk Kennel Klub (DKK). 
 
Udvælgelse af avlspartner 
Med hensyn til udvælgelse af avlspartner til ens tæve, bør 
man først orientere sig om, hvilke hanhunde, der vil egne sig. 
For eksempel ved et eller flere besøg på hundeudstillinger, 
samt eventuelt i samråd med tævens opdrætter. Studér lini-
erne bag begge avlsdyr – også sundheden skal undersøges. 
Når beslutningen er taget, bør hanhundens ejer kontaktes i 
god tid inden tæven kommer i løbetid, således at forhold 
omkring parring, eventuelt ophold hos hanhunden, og beta-
lingsbetingelser kan aftales. Det anbefales at underskrive en 
parringsaftale. 
 
Økonomi 
Inden man giver sig i kast med det projekt at være hundeop-
drætter, skal man gøre sig klart, at det er forbundet med ud-
gifter at opdrætte hvalpe, dvs. til parring, fødsel, dyrlægebe-
søg, opfostring, annoncering og salg af hvalpekuldet. Der er 
tillige udgifter til stambogsføring af hvalpekuldet i Dansk Ken-
nel Klub og Dansk Hunderegister, samt annoncering på Rho-
desian Ridgeback Klubbens hvalpeliste, der anviser hvalpe til 

potentielle købere. Det kan også ske, at ikke alle hvalpe er 
solgt, når de er 8 uger, hvilket medfører ekstra udgifter for 
opdrætteren. Det er således en illusion at tro, at hundeop-
dræt er økonomisk givtigt. 
 
Rhodesian Ridgeback Klubbens hvalpeanvisning 
Enhver tævehundeejer, der ønsker at opdrætte et eller flere 
kuld hvalpe, bør benytte klubbens hvalpe-anvisning. Denne er 
tænkt som en service både for klubbens opdrættere og for 
potentielle kommende Ridgeback-ejere. 
Opdrættere, der ønsker at gøre brug af Ridgeback-klubbens 
hvalpeliste 

• skal have været medlem af Rhodesian Ridgeback  
 Klubben i minimum 3 måneder. 

• skal på tro og love erklære, at de vil efterleve  
 ”Etiske regler vedrørende opdræt og avl for Rhodesian 

Ridgeback Klubbens medlemmer” (reglerne kan hentes 
på klubbens hjemmeside). 

• skal ved optagelse første gang, kontakte klubbens  
 Avls- og Sundhedsudvalg minimum 2 måneder inden  
 parring. 
 
Pasning af hvalpene 
Pasning af et kuld hvalpe fra fødslen til de rejser hjemmefra, 
tidligst ved 8-ugers alderen, er en stor oplevelse og et stort 
arbejde. Under hele forløbet kan der opstå problemer, f.eks. 
med svage eller syge hvalpe, sygdom hos tæven eller mang-
lende mælkeproduktion. Hvis mor og børn har det godt, er de 
første 3 uger som regel meget rolige. Hvalpene bruger det 
meste af tiden på at spise, sove og vokse. Fra 3-ugers alde-
ren begynder hvalpene at orientere sig imod deres omgivel-
ser. Her starter en afgørende prægningsperiode, der følger 
hvalpene resten af livet. Hvalpene skal i denne periode have 
daglig positiv kontakt med mennesker, og efterhånden som 
de bliver mere mobile, skal de have mulighed for at udforske 
deres omgivelser (huset udenfor hvalpegården og haven), 
både i flok og på egen hånd. Hvalpe der isoleres og mangler 
kontakt på dette tidlige tidspunkt, vil altid være mere usikre 
og svage i forhold til deres omgivelser. 

 
Fodring af hvalpe 
De første 3 uger kan tæven normalt selv klare at 
”fodre” sine hvalpe, blot hun selv får rigelig, god 
og lødig kost. Derefter er det opdrætterens pligt 
at afvænne hvalpene gradvist og lære dem at 
spise hvalpefoder. Tæven vil normalt gerne fort-
sætte med at give dem nogle gange i døgnet, 
specielt hvis de ind imellem har spist sig mætte i 
hvalpefoder. 
Hvalpene bør ved afleveringen spise 3-4 måltider 
om dagen. 
 
Usolgte hvalpe 
Ikke alle hvalpe er nødvendigvis solgt eller rejst 
hjemmefra efter 8-ugers alderen, der ifølge dansk 
lov er den tidligste grænse for, hvornår hvalpe må 
tages fra deres mor. Hvis man på dette tidspunkt 
står med en eller flere usolgte hvalpe, er det op-
drætterens pligt at sørge for, at hvalpene fortsat 
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Side 3 

får en god opvækst mht. pasning, træning og udfordringer, 
indtil nye hjem er fundet til dem alle. 

Kontakt til hvalpekøbere 
Kontakten til kommende hvalpekøbere er også en vigtig del 
af opdrætterens opgave. Man bør tage sig god tid til at infor-
mere de potentielle hvalpekøbere om racens karakteristika – 
Ridgebacken skal passe til familiens ønsker og krav til dens 
kommende hund. Det er bedre at bruge tid på at informere, 
og måske sige nej til en potentiel hvalpekøber, end at få en 
helt eller delvist spoleret hund tilbage efter kortere eller læn-
gere tid med besked om, at den ikke levede op til køberens 
forventninger. Det er også væsentligt at informere den kom-
mende Ridgeback-ejer om korrekt fodring, opdragelse af og 
omgang med det nye familiemedlem. Som opdrætter er ens 
fornemste opgave ikke bare ”at komme af med hvalpene”, 
men tværtimod at finde gode hjem, hvor hund og mennesker 
kan have glæde af hinandens selskab i mange år. 
 
Salgspris for hvalpene 
Hvad skal hvalpene koste? De fleste opdrættere af Ridge-
backs tager nogenlunde ens priser for deres hvalpe. Hvis man 
er i tvivl om, hvad dagsprisen for en god og sund hvalp er, vil 
man kunne få det oplyst ved at rette henvendelse enten til 
Rhodesian Ridgeback Klubben eller til tævens opdrætter. 
Normalt koster hanner og tæver det samme. 
Hvalpe med udstillings- eller avlskvalificerende fejl, sælges 
normalt til reduceret pris. De mest almindelige prisreduceren-
de fejl er Dermoid Sinus, ridgefejl, haleknæk, bidfejl og kryp-
torchisme. Eventuelle fejl skal oplyses skriftligt til køber. 
Hvis en hvalp er solgt til fuld pris, og efterfølgende viser sig at 
have udstillings- eller avlsdiskvalificerende fejl, skal differen-
cen mellem fuld og reduceret pris normalt betales tilbage til 
hvalpekøberen. 
 
Hvalpekøberes kontakt til Rhodesian Ridgeback Klubben 
De fleste opdrættere giver deres hvalpekøbere et års med-
lemskab af Rhodesian Ridgeback Klubben ved køb af hvalp 
(kalenderåret). Klubben yder rabat til opdrættere, der melder 

alle hvalpekøbere fra et kuld ind samtidigt. Et sådant med-
lemskab giver den nye Ridgeback-ejer mulighed for en positiv 

start på et godt og aktivt ”hundeliv” med deltagel-
se i f.eks. gåture, lydighedstræning, schweisstræ-
ning, lure coursing og udstilling. 
Opdrætteren kan tillige sørge for at hvalpekøbe-
ren bliver tilmeldt e-mail-listen, hvor der løbende 
orienteres om arrangementer i landsdelene. 
 
Opdrætterens serviceforpligtelser 
Som opdrætter har man et ansvar overfor de hun-
de, man sælger – også efter de er rejst hjemme-
fra. Man bør være parat til at bistå hvalpekøberne 
med råd og vejledning ved eventuelle problemer 
eller spørgsmål, der dukker op undervejs. Mange 
problemer kan løses ved en samtale med opdræt-
teren, der ofte kan give nogle gode råd og fif om, 
hvordan en given situation klares. 
Hvis en hvalp eller voksen hund skal skifte hjem, 
bør man tilbyde at tage hunden tilbage eller hjæl-
pe med at omplacere den. En sådan ”brugt” hund 
sælges normalt for et reduceret beløb i forhold til 
den oprindelige hvalpepris. 

Mange opdrættere anmoder om orienteringspligt og forkøbs-
ret ved salg eller videregivelse af hvalpe, dvs. at hvis hvalpe-
køberen vil af med hunden skal opdrætteren informeres her-
om inden det sker, samt have forkøbsret på hunden. Dette 
gøres for at undgå at hunden f.eks. videresælges til en ueg-
net køber eller ender på et internat. 
 
Hvalpepakken 
Når man sender hvalpen af sted til den nye familie, er der en 
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række ting man skal medlevere eller sørge for som en del af 
købsprisen: 
Stambogscertifikat: Da denne folder henvender sig til opdræt-
tere af DKK-stambogsførte Ridgebacks, er en DKK-stambog 
en selvfølge. Opdrætteren betaler for udstedelse af stambø-
ger fra DKK samt sørger for ejerskifte af hvalpen. 
Sinusattest (kopi): Alle hvalpe skal undersøges for Dermoid 
Sinus af opdrætter og/eller dyrlæge umiddel-bart efter føds-
len (inden for 2 døgn) og mindst 1 gang yderligere af dyrlæge 
før udleveringen ved 8-ugers alderen.  
Enhver hvalp skal have en Sinusattest trykt af DKK, under-
skrevet af dyrlægen. Sinusattester skal udleveres til DKK 
tatovøren, som ikke må udlevere stambøger til de hvalpe, 
som Sinus er konstateret på. Stambøger på Sinus-hvalpe 
sendes tilbage til DKK, som påfører et ”Avlsforbud”. Hvis tato-
vering/chipning sker hos egen dyrlæge, skal denne indsende 
Sinus-attester samt papirer på mærkning til DKK. Først deref-
ter sendes stambøgerne til opdrætteren. 
Ormekur: Hvalpene skal gives ormekur mindst 2-3 gange 
inden afleveringen, sidste gang ved 7-8 uger, og yderligere 2 
gange efter de er kommet til deres nye hjem 
Vaccination: Alle hvalpe skal være basisvaccinerede ved 8-
ugers alderen inden overdragelse til den nye ejer, hvorved 
forstås en vaccination mod parvovirus, hundesyge, smitsom 
leverbetændelse og kennelhoste. 
Sundhedsattest: Hvalpene skal ved 8-ugers alderen gennem-
gå en sundhedsundersøgelse hos en dyrlæge, der for hver 
hvalp udfærdiger en sundhedsattest, der medfølger hvalpen 
til den nye ejer. 
Tatovering/chipmærkning: DKK kræver i dag mærkning af 
alle registrerede hvalpe. Dette foretages af en DKK-
autoriseret tatovør eller dyrlæge, normalt når hvalpene er 7-8 
uger gamle. Opdrætteren betaler for   
mærkningen. Ønskes hvalpene tatoveret efter de er 8 uger 
gamle, skal det foretages i narkose og må kun udføres af en 
dyrlæge. 

Dansk Hunderegister: Dansk lov kræver registrering af alle 
hunde efter 01.01.1993 i Dansk Hunderegister. 
Denne registrering foretages og betales af opdrætteren i for-
bindelse med registrering af hvalpene i DKK. 
Købsaftale: For opdrættere, som er medlemmer af Rhodesian 
Ridgeback Klubben gælder, at DKK’s købsaftale skal bruges 
til samtlige hvalpesalg. En sådan kontrakt er med til at sikre 
både køber og sælger. 
Hvalpemappe (hvalpeskrift): Enhver hvalpekøber skal udsty-
res med en overskuelig vejledning vedrørende hvalpens fod-
ring (kostplan), hvalpens vaccinations-program, nogle grund-
læggende regler for omgang med hvalpen samt opdragelses-
principper. En liste over god hundelitteratur kan tillige ved-
lægges. 
Foder: Det anbefales at give hvalpekøberen en portion foder 
med, af samme slags hvalpen har været vant til at spise. 
Dette gøres for at undgå en brat overgang til eventuelt nyt 
foder. Mange opdrættere anbefaler 
hvalpekøberen at fortsætte med det samme foder, som hval-
pen har fået i de første uger. Hvis hvalpekøberen vil skifte 
fodermærke, bør man gøre opmærksom på, at dette skal 
gøres gradvist. 
 
Denne pjece er ment som en lille appetitvækker – der findes 
en masse litteratur vedrørende hundeopdræt. 
Læs og lær inden du går i gang. 
 
Flere oplysninger kan hentes på 
www.ridgebackklub.dk 
 
Læs om DKK’s opdrætteruddannelse på  
www.dansk-kennel-klub.dk 
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